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Punkt 61: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-12-16

Sagsfremstilling
.

Lovgrundlag
.

Økonomi
.
 
Sagen afgøres af
Beskæftigelsesudvalget

Beslutning
Godkendt.
 
Lars Christensen (Ø) deltog ikke i behandlingen af dette punkt.



Punkt 62: Analyse af nytteindsatsen

15.20.04-P05-1-16

Sagsfremstilling
På mødet den 27. juni 2016 ønskede Beskæftigelsesudvalget en systematisk redegørelse om brugen af nytteindsats,
herunder information vedr. datagrundlag, effekt, barrierer og hvilken begrænsning forholdstallene medfører. Disse emner
vil blive gennemgået i nedenstående, som kan læses i forlængelse af gennemgangen på mødet i juni 2016.
 
Analyse af nytteindsats, virksomhedspraktik og løntilskud
Som det blev beskrevet i gennemgangen af nytteindsatsen på mødet den 27. juni 2016, er det primære formål med at
placere en borger i en nytteindsats, at borgeren skal arbejde for sin ydelse ved at udføre en samfundsnyttig opgave hos en
offentlig arbejdsgiver. Center for Familie, Social & Beskæftigelse arbejder for at lægge trædestene for det gode liv for
vores borgere, hvorfor der i stor grad er fokus på opkvalificering og meningsfuld opkvalficering i de enkelte tilbud. Dette
gøres ved, at arbejde målrettet med en plan, der sikrer den korteste vej til selvforsørgelse og hvordan borgerne bliver
klædt på til at varetage et arbejde samt evt. hvordan de kan blive introduceret til arbejdsmarkedet. Dette gøres ofte ved, at
borgeren kommer i en kombination af vejlednings - og opkvalficerende forløb samt i virksomhedspraktik og/eller
løntilskud.
 
Nytteindsatsen blev indført, som et redskab for at aktivere borgere der modtog den midlertidige arbejdsmarkedsydelse,
jobparate kontanthjælpsmodtagere samt unge under 30 der var vurderet uddannelsesparate, men som endnu ikke havde
tilmeldt sig en ungdomsuddannelse. Virksomhedspraktik og ansættelse med løntilskud kan benyttes af alle, der er tilmeldt
jobcentret. Varighed og løn under ansættelse varierer efter længden på ledighed samt hvilken målgruppe borgeren tilhører.
 
Brug af beskæftigelsesrettede tilbud

 
Tabellen illustrerer at antallet af nytteindsatser, med få sæsonudsving, er rimelig konstant omkring de 30.
Jobcenter Faxe benytter sig især af virksomhedspraktik og løntilskud, da der i disse 2 tilbud, er gode muligheder for
opkvalificering af den enkelte borger samt, at det i nogle tilfælde kan hjælpe borgeren med at få foden indenfor i en
specifik virksomhed og dermed vise hvad den pågældende borger kan bidrage med i virksomheden og på arbejdsmarkedet
i almindelighed.
 
Effekten
Metodisk er der taget udgangspunkt i 10 cpr. numre, der har været i nytteindsats og løntilskud, samt 15 der har været i
virksomhedspraktik i februar 2016. Cpr. numrene er valgt, så der er et bredt udsnit i forhold til aldre og målgrupper.
 
Resultatet var følgende:
8 af de 10 der har været i nytteindsats er kommet i ordinært arbejde eller ordinær uddannelse. 7 ud af de 8 afmeldte sig
jobcentret i februar pga. ordinært arbejde. Det kan derfor tyde på, at de foretrækker ordinært arbejde fremfor at skulle i
nytteindsats. Den sidste afmeldte sig jobcentret i marts. De to sidste var stadig tilmeldt jobcentret i august 2016.
 
8 ud af de 10 der har været i løntilskud er kommet i ordinært arbejde eller er startet på en ordinær uddannelse. Disse
fordelte sig med 4 jobparate, 1 aktivitetsparat, 1 under 30 med uddannelse og 2 forsikrede ledige ml. 30 og 60. De to
sidste var stadig tilmeldt jobcentret i august 2016.
 
 
6 ud af de 15 der har været i virksomhedspraktik i februar er blevet selvforsøgende. De er fordelt med 2 der modtog
integrationsydelse, 2 under 30 med uddannelse, 1 aktivitetsparat og 1 arbejdsmarkedsydelsesmodtager. Af de resterende 9
var en flyttet og de 8 var stadig tilmeldt jobcentret i august 2016.
 
På baggrund af denne stikprøveanalyse, kan Center for Familie, Social & Beskæftigelse antage, at nytteindsatsen har den
tilsigtede effekt. Blandt de traditionelle redskaber er løntilskud den mest effektive, mens virksomhedspraktik har den



laveste effekt i stikprøven. Nytteindsatsens gode effekt skyldes, at den hovedsagelig bruges i forhold til ledige, der blot
trænger til et lille puf for at komme ud på arbejdsmarkedet.
 
Barrierer ved brug af nytteindsats
Når der oprettes en nytteindsats hos en offentlig arbejdsgiver, skal reglerne for en rimelig fordeling mellem ordinært
ansatte og ansatte med tilskud overholdes. Også kendt som forholdstallene. Det betyder, at der på arbejdspladser med 0-
50 ansatte må være 1 ansat i virksomhedspraktik, løntilskud eller nytteindsats for hver 5 ordinært ansatte. På
arbejdspladser med over 50 ansatte betyder det, at der må være en ansat i virksomhedspraktik, løntilskud eller nytteindsats
for hver 10 ordinært ansatte. En arbejdsplads er afgrænset med et såkaldt "p-nummer", hvilket kan være en begrænsning i
små afdelinger, hvor nogle måske foretrækker at bruge deres ene eller 2 ledige pladser til at ansætte en borger i
virksomhedspraktik eller løntilskud, hvor der er mulighed for at give mere indholdsrige arbejdsopgaver og ligeledes
kunne sætte højere krav til opgaveløsningen, fremfor nytteindsatsen, hvor der som udgangspunkt ikke behøver tildeles
inspirerende eller motiverende opgaver til borgeren.
 
I forbindelse med oprettelsen af nytteindsatspladserne i Faxe Kommune i 2014, ansøgte Økonomiudvalget det daværende
Lokale Beskæftigelsesråd om en dispensation fra forholdskravet til nytteindsatserne. Rådet gav dispensation til nogle af
de ansøgte pladser med nogle specifikke arbejdsopgaver. Der blev lagt særligt vægt på, at det var arbejdsopgaver som
ikke ellers lå i opgaveløsningen blandt de eksisterende medarbejdere. I 2014 - juli 2016 var det ligeledes et krav at benytte
nytteindsats til borgere der modtog arbejdsmarkedsydelse, hvilket ikke er tilfældet længere.
 
En stor fordel ved nytteindsatsen er muligheden for en hurtig opstart . Vi vurderer, at det vil være en fordel, hvis vi kan få
flere jobs som f.eks. ”servicemedarbejdere”. Dette kræver dog, at vi kan blive fritaget for forholdskravene, da disse
stillinger ikke længere ligger ude på skolerne.

Lovgrundlag
Lov om aktiv beskæftigelsesindsats

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser
 
Sagen afgøres af
Beskæftigelsesudvalget

Center for Familie, Social & Beskæftigelse indstiller,
1) at orienteringen tages til efterretning
2) at Faxe Kommune udarbejder ansøgning om dispensation fra forholdstallet til etablering af 1 nytteindsats til
servicefunktion pr. institution.

Beslutning
Godkendt
Ansøgningen forelægges Økonomiudvalget.
Udvalget forelægges analyse af effekten af nytteindsatser, når den foreligger dog senest 1. kvt. 2017.



Punkt 63: 1. Behandling af Beskæftigelsesplan 2017

15.00.15-P22-1-16

Sagsfremstilling
På mødet i Beskæftigelsesudvlaget d. 30. maj godkendte udvalget de angivne temaer for det videre arbejde med
Beskæftigelsesplanen. D. 24. juni 2016 blev ministermålene for 2017 udmeldt og på den baggrund har Center for Familie,
Social & Beskæftigelse udarbejdet det vedhæftede forslag til Beskæftigelsesplanen for 2017. Der udarbejdes action plans
til de angivne målsætninger i løbet af efteråret 2016.
 
Nedenfor gengives de i Beskæftigelsesplanen fremsatte målsætninger og indikatorer:
 
Sådan vil vi arbejde med beskæftigelsesindsatsen i 2017
 
Målsætning, indsats og indikatorer
I dette afsnit giver vi eksempler på, hvordan vi arbejder med hver målsætning. Eksemplerne er ikke udtømmende, men de
giver et indblik i, hvad vi blandt andet gør for at nå målsætningerne.
 
1. Virksomhederne skal understøttes i at opnå den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft
Målsætning: Vi vil levere den arbejdskraft virksomhederne efterspørger
 
Vi understøtter den lediges korteste vej tilbage til arbejdsmarkedet. Det gør vi ved at være opmærksomme på
virksomhedernes efterspørgsel nu og i fremtiden. Derfor arbejder vi med både nationale og interne prognoser og øvrige
redskaber for jobomsætning og efterspørgsel. Ligesom vi gør aktivt brug af vores netværk af virksomheder og
virksomhedskonsulenter.
 
Indsats: Eksempler på hvordan vi vil arbejde

Vi har fokus på opkvalificering og omskoling med udgangspunkt i virksomhedernes behov
Vi samarbejder med det lokale erhvervsliv gennem netværk og partnerskabsaftaler
Vi er jævnligt i kontakt med virksomhederne i kommunen med henblik på at være behjælpelig med deres eventuelle
rekrutteringsbehov

 
Indikatorer: Det måler vi på

25 borgere skal ultimo 2017 have gennemført et opkvalificerings- eller omskolingsforløb inden for Bygge og Anlæg
I 2017 vil der være fokus på jobåbninger i mindre virksomheder. Jobcentret opsøger i løbet af 2017 500
virksomheder, hvoraf 50 pct. har 5 ansatte eller derunder
Ultimo 2017 er der foretaget mindst 400 rekrutteringer
85 pct. af virksomhederne der samarbejder med Faxe Kommune er tilfredse med den service de modtager fra
Jobcentret
Mindst 200 virksomheder har i løbet af 2017 mindst en ledig eller sygemeldt i praktik eller løntilskud. Mindst 100
af pladserne vil være virksomheder med 5 ansatte eller derunder

 
2. Flere unge skal have en uddannelse
Målsætning: Flere unge skal gennemføre en ungdomsuddannelse
 
Ungdommen er vores fremtid, og vi har brug for alle – også de unge der har brug for en ekstra hånd til at finde den rette
vej ind på arbejdsmarkedet.
 
Første skridt er uddannelse, og her skal vi hjælpe de unge, der har brug for det, godt videre. Derfor styrker Faxe
Kommune indsatsen i forhold til de unge, der står i fare for at falde uden for uddannelsestilbud og arbejdsmarkedet.
Indsatsen skal primært øge kendskabet til de lokale erhvervsmuligheder, gøre overgangen fra skole til erhvervsuddannelse
lettere og reducere risikoen for frafald og passiv forsørgelse.
 
Indsats: Eksempler på hvordan vi vil arbejde



Vi arbejder målrettet med at understøtte de unges motivation for at gå i gang med og gennemføre en
ungdomsuddannelse med sigte på at den nationale målsætning om, at mindst 95 pct. af alle i en ungdomsårgang
skal gennemføre en ungdomsuddannelse også er gældende for Faxe Kommune
Vi vil samarbejde med uddannelsesinstitutioner og erhvervsliv for at løfte opgaven
Vi arbejder helhedsorienteret med udgangspunkt i den enkelte unges behov

 
Indikatorer: Det måler vi på

Etablering af et undervisningsforløb med fokus på tillæring af sociale kompetencer til at begå sig på
arbejdsmarkedet
Andelen af ledige unge (1), som påbegynder en uddannelse skal stige til 15 pct. i august 2018, i august 2015 var
andelen 10,1 pct.
Andelen af unge, der forventes at gennemføre en ungdomsuddannelse, skal stige til mindst 80 pct. i 2020. I 2013
var niveauet på 74,1 pct.

 
3. Borgere i udkanten af arbejdsmarkedet skal tættere på arbejdsmarkedet
Målsætning: Vi vil reducere ledigheden blandt borgere på kanten af arbejdsmarkedet
 
I Faxe Kommune arbejder vi målrettet mod at skabe et rummeligt arbejdsmarked med plads til alle.
Vi arbejder helhedsorienteret med fokus på den enkeltes potentiale og mulighed for progression. Vores mål er at
understøtte den korteste vej til arbejdsmarkedet.
 
Indsats: Eksempler på hvordan vi vil arbejde

Vi understøtter en helhedsorienteret indsats med udgangspunkt i den enkeltes potentiale
Vi styrker den virksomhedsrettede indsats overfor borgere på kanten af arbejdsmarkedet
Udsatte unge skal støttes i at komme i gang med et fritidsjob
Vi understøtter virksomhederne i at rumme udsatte borgere

 
Indikatorer: Det måler vi på

Andelen af langtidsforsørgede (2) med virksomhedsrettet tilbud i de seneste 6 måneder skal stige fra 35,4 pct. i
december 2015 til 50 pct. ultimo 2017
3 borgere tilkendt ressourceforløb kommer i ordinær beskæftigelse ultimo 2017 (3)
Minimum 50 pct. ledige i jobafklaringsforløb, ressourceforløb eller aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere er i
virksomhedspraktik eller løntilskud ultimo 2017
Andelen af borgere som rammes af 225 reglen skal følges tæt

 
4. Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende
Målsætning: Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende
 
Integrationsindsatsen står højt på dagsordenen i Faxe Kommune og det forsætter i 2017.
Der arbejdes på højtryk for at sikre den bedst mulige indsats på tværs af afdelingerne med det fælles mål, at sikre flere
ledige på integrationsydelse kan blive selvforsørgende.
 
Indsats: Eksempler på hvordan vi vil arbejde

Styrke samarbejdet med lokale virksomheder
Inddrage lokalt foreningsliv i indsatsen for målgruppen
Understøtter effektiv integration ved at samtænke sprogundervisning og praktikker

 
Indikatorer: Det måler vi på

Ultimo 2017 er andelen af ledige på integrationsydelse der er overgået til selvforsørgelse steget med 20 pct.
Ultimo 2017 er der 30 igangværende IGU forløb
Ultimo 2017 er der etableret 50 ekstra pladser på virksomhedscentre i Faxe Kommune



I løbet af 2017 igangsættes et pilotprojekt med det formål at afklare flygtninges kvalifikationer inden ankomst til
kommunen. Målsætningen er, at 50 pct. af de visiterede kvoteflygtninge kompetenceafklares inden de ankommer til
kommunen inden udgangen af 2017

 
Lovgrundlag
Lov om en aktiv Beskæftigelsesindsats.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser.
 
Sagen afgøres af
Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling
Center for Familie, Social & Beskæftigelse indstiller,
 

at forslaget til Beskæftigelsesplanen for 2017 godkendes.

Beslutning
Godkendt
 
Steen Petersen (O) kan ikke godkende punktet.

Bilag

1. udkast



Punkt 64: Fremtidig drift af Café Ådalen

15.04.00-A00-1-16

Sagsfremstilling
Center for Familie, Social & Beskæftigelse foreslår at nedlægge beskæftigelsesprojektet på Café Ådalen, hvorefter
cafélokalerne kan bortforpagtes til ren café-drift.
Forslaget begrundes i, at ændringer i beskæftigelseslovgivningen betyder, at der ikke længere er samme behov som hidtil
for et beskæftigelsesprojekt af denne type. Det foreslås derfor, at beskæftigelsesprojektet lukkes ned pr. 30. juni 2017. Vi
vil herefter fortsat have et køkkentilbud på Faxe Sociale Udviklingscenter.
Beslutter Beskæftigelsesudvalget at Center for Familie, Social & Beskæftigelse skal ophøre med at drive Café Ådalen, vil
der efterfølgende skulle træffes politisk beslutning omkring selve bortforpagtningen. Center for Sundhed & Pleje skal
orienteres og inddrages i det videre arbejde hermed. Endvidere vil det være væsentligt, at aktørerne på Sundhedscenteret
inddrages i forhold til at afdække, hvilke behov en forpagter skal opfylde (mødeforplejning, åbningstider herunder
aftenåbent mm.). Der kan i forbindelse med bortforpagtningen f.eks. lægges vægt på, om forpagteren er en
socialøkonomisk virksomhed, som arbejder for eller med beskæftigelse af udsatte grupper.
 

Lovgrundlag
Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.

Økonomi
Der er bevilliget kr. 300.000,- til drift af Café Ådalen. Disse tilbageføres til kommunekassen således, at der tilbageføres
kr. 150.000,- i 2017og kr. 300.000,- fra 2018 og frem.
Sagen afgøres af
Byrådet.

Center for Familie, Social & Beskæftigelse indstiller,
1) at Faxe Kommune ophører med at drive Café Ådalen pr. 30. juni 2017
2) at Center for Familie, Social & Beskæftigelses budget reduceres med 150.000 kr. i 2017 og 300.000 kr. i
overslagsårene.
3) at beløbet tilføres kommunekassen
4) at sag om bortforpagtning efterfølgende fremlægges i relevante udvalg

Beslutning
Anbefalet
 
Steen Petersen (O) afventer stillingtagen til byrådsmødet.



Punkt 65: Status på implementering af kontanthjælpsloft

15.00.00-P00-2-16

Sagsfremstilling
Der gives i denne sag en status på konsekvenserne i forbindelse med implementeringen af kontanthjælpsloftet og 225-
timers-reglen.
Indførelsen af de to nye regler har medført et betydeligt merarbejde. Der er derfor opstået ventetid på behandling af de
løbende ansøgninger om kontanthjælp. Det betyder, at vi fortsat ikke kan leve op til lovgivningen om at kunne behandle
indkomne ansøgninger inden for 3 uger.
Hvor mange borgere bliver berørt af kontanthjælpsloftet i Faxe?
I maj og juni måned er alle borgere på kontanthjælp, uddannelseshjælp og integrationsydelse skriftlig orienteret om
kontanthjælpsloftet og timereglen.
Der er sendt orienteringsbreve til ca. 950 personer bosat i Faxe Kommune.
KL har beregnet, at ca. 200 personer i Faxe kommune vil blive direkte berørt af kontanthjælpsloftet.
Den 16. september 2016 sendte Udbetaling Danmark brev til de berørte borgere om, hvor meget boligsikringen bliver
reduceret pr. 1. oktober 2016.
Vejledningerne for Kontanthjælpsloftet og 225 timers reglen fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering er vedlagt
sagen.
 

Lovgrundlag
Lov om aktiv beskæftigelsesindsats

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser
 
Sagen afgøres af
Beskæftigelsesudvalget

Indstilling
Center for Familie, Social & Beskæftigelse indstiller,
 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Godkendt

Bilag

Boligstoette-eksempler-på-kontanthjaelpsloft

Faktaark_225 timersreglen_A4_final pdf



Punkt 66: Hjælp til transportudgifter ved deltagelse i
integrationsprogrammet

00.01.00-A00-12-16

Sagsfremstilling
Hidtil har dækning af transportudgifter i forbindelse med deltagelse i integrationsprogrammet indebåret, at kommunerne
skal foretage en konkret og individuel vurdering af udgiften sammenholdt med ansøgeren og dennes ægtefælles økonomi.
Folketinget har ændret integrationslovens §23f med virkning fra den 1. juli 2016, hvilket betyder, at trangsvurderingen
ophæves og der indsættes en begrænsning, således at der alene kan dækkes transportudgifter for udlændinge under
integrationsprogrammet, der modtager integrationsydelse.
Tilsvarende kan der ydes støtte til dækning af transportudgifter for en udlænding i tilbud om ansættelse i offentligt
løntilskud, idet den pågældende udlænding i så fald højst kan modtage en løn som svarer til integrationsydelse.
Kommunalbestyrelsen skal fortsat foretage en konkret og individuel vurdering af, om transportudgiften er rimelig og
dokumenteret. Der er ikke noget loft over den udgift, der kan dækkes.
Center for Familie, Social og Beskæftigelse ønsker at understøtte udlændinge, som deltager i tilbud under
integrationsprogrammet, til at de hurtigst muligt bliver selvforsørgende via job eller uddannelse.
Det foreslås derfor, at

Hjælpen er forudbetalt for at understøtte, at økonomi ikke må være en barriere for at starte i tilbud under
integrationsprogrammet
Hjælpen fastsættes med udgangspunkt i billigste offentlige transport. Der kan undtagelsesvis bevilges hjælp til
udgifter til transport i egen bil, hvis det ikke er muligt at benytte offentlig transport eller hvis udgiften ved kørsel i
egen bil er billigere end udgiften med offentlig transport. Km-sats i henhold til Beskæftigelsesloven (i 2016 kr. 1,00
pr. km).

Lovgrundlag
Lov om integration af udlændinge i Danmark (integrationsloven)

Økonomi
Vi kan ikke på nuværende tidspunkt vurdere den økonomiske konsekvens, men vil følge op på udviklingen i de løbende
budgetopfølgninger.
 
Sagen afgøres af
Beskæftigelsesudvalget

Center for Familie, Social & Beskæftigelse indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Godkendt



Punkt 67: Integrationsindsatsen i Jobcenter Faxe

00.01.00-A00-12-16

Sagsfremstilling
Beskæftigelsesudvlaget afholder 11. og 12. oktober en studietur med besøg i Middelfart, Vejle og Silkeborg. Hensigten er,
at få inspiration til det fortsatte arbejde md at styrke integrationsindsatsen.
 
Leder af Jobcentret, Vibeke Dyhr, præsenterer integrationsindsatsen på beskæftigelsesområdet, således at udvalget forud
for turen er opdateret på arbejdet i Faxe Kommune og vore udfordringer.
 
 

Lovgrundlag
.

Økonomi
.
 
Sagen afgøres af
Beskæftigelsesudvalget

Center for Familie, Social & Beskæftigelse indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Godkendt

Bilag

Flowdiagram til udvalg_8

Skema over ankommet flygtninge i 2016_3



Punkt 68: Meddelelser

00.01.00-A00-12-16
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